
 

 

Ministero della Cultura 
__________________  

DIREZIONE GENERALE MUSEI     

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Determina a contrarre Rep. _______ del ____________ 

 

Oggetto: realizzazione di n. 4 pannelli esplicativi di supporto alla visita del Santuario italico di 

Pietrabbondante (IS) con affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per un importo pari a euro 1.220,00 al netto dell’IVA 22%, per un importo 
complessivo di euro 1.488,40 IVA inclusa. 

 

Il DIRETTORE  

Premesso che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di consentire ai visitatori una 

corretta lettura e comprensione delle evidenze archeologiche presenti nel Santuario italico di 

Pietrabbondante e un’ottimale fruizione del sito attraverso la sostituzione della pannellistica di 

supporto attualmente presente lungo il percorso di visita, ormai obsoleta e resa illeggibile 

dall’azione degli agenti atmosferici; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto ministeriale n. 113 del 21 febbraio 2018, recante “Adozione dei livelli minimi 

uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del 

Sistema museale nazionale”; 
Vista la Circolare n. 80/2016 “Raccomandazioni in merito all’accessibilità a musei, monumenti, 
aree e parchi archeologici” della Direzione generale Musei; 

Vista la Circolare n. 29/2019 “Miglioramento costante del racconto museale” e “Linee guida per la 

comunicazione dei musei” della Direzione generale Musei;  
Vista la relazione e proposta di determina dirigenziale del Direttore pro tempore del Santuario 

italico di Pietrabbondante, funzionario archeologo dott. Federico Bonfanti, prot. 1455 del 

07.05.2021; 

Preso atto della consultazione preliminare di mercato mediante la richiesta di preventivo inoltrata 

alla ditta Nerolucido di Ciarallo Evelyn & C. snc in data 27.04.2021 prot. 1282; 

Preso atto del preventivo acquisito in data 05.05.2021 prot. 1432 per un importo della fornitura pari 

a € 1.220,00 escluso IVA; 

Considerata l’esperienza professionale decennale maturata nel settore grafico e tipografico 

dall’azienda Nerolucido Design Studio, così come si evince dal portfolio della ditta e dai numerosi 
esempi di lavorazione di pannelli eseguiti in passato per mostre ed esposizioni, allegati al 

preventivo di cui sopra; 

Considerato che la ditta si è resa disponibile ad eseguire il lavoro entro 15 giorni dalla ricezione 

dei contenuti in considerazione dell’imminente stagione estiva durante la quale l’area archeologica 
di Pietrabbondante registra i maggiori flussi di visitatori; 

Ritenuto il preventivo congruo e vantaggioso per l’amministrazione; 

DRM-MOL|07/05/2021|DETERMINA 10



Preso atto che l’importo della fornitura risulta inferiore ai 5.000,00 € e non sussiste l’obbligo di 
aderire a Convenzioni Consip e ricorrere al MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006 
come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
Considerato che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 

 

DETERMINA 

 

- Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. del 

18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. per: Esecuzione grafica, stampa e consegna di n. 4 pannelli da 

installare presso il  Santuario italico di Pietrabbondante: 

N° 4 pannelli in alluminio composito spessore 4 mm con stampa formato 139x99; 

- di affidare il servizio di cui trattasi alla ditta Nerolucido di Ciarallo Evelyn & C. snc – C.da 

Colle delle Api, 107/B – 86100 Campobasso (CB) – mail: grafica@nerolucido.com   

nerolucido@pec.netsons.org; 

- l’intestazione della fattura sarà a:  
Direzione regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO  

E MAIL  drm-mol@beniculturali.it ; PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 92072270702;   - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 questa amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto e il pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet 

della Direzione regionale Musei Molise, nella sezione “amministrazione trasparente”; 

- di individuare il dott. Federico Bonfanti, Direttore pro tempore del Santuario italico di 

Pietrabbondante, quale Responsabile del Procedimento per il prosieguo dell’istruttoria; 

- di acquisire il CIG esatto a cura del Rup; 

- di far gravare le spese necessarie per la fornitura del servizio sul cap. 5650 di questo Istituto; 

- di inoltrare la presente determinazione all’ufficio ragioneria e all’ufficio contratti per le mansioni 
di propria competenza. 

 

Campobasso lì 07.05.2021 

                                                            Il Direttore ad interim  

                                                           Prof. Leandro Ventura 

Firmato digitalmente da

LEANDRO VENTURA

O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT

mailto:nerolucido@pec.netsons.org
mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

